
 

 

 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE 
“F.SOFIA ALESSIO – N. CONTESTABILE” 

(SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO) 
Via C. Alvaro, 1 - 89029 TAURIANOVA (RC) - Tel.: 0966472889 

E-Mail: rcic87400a@istruzione.it  - Pec: rcic87400a@pec.istruzione.it 
Sito web: : http://www.icsofiaalessio-contestabile.edu.it/ 

Cod. Mecc. RCIC87400A -  AMBITO 11 - C.F.= 91021610802  - C.U.=  UF01SF 

Amministrazione Trasparente 
Albo 

Al DSGA 
Atti 

 

 

DETERMINA di avvio del procedimento per l’indizione di una indagine di mercato per 
l’organizzazione delle uscite didattiche e viaggi d’istruzione a.s. 2022/23 ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lettera a) del DLgs 50/2016 e dell’art 45 c. lettera a) del D.I. n. 129/2018. 

 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 10; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “ sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32 c. 2 dello stesso Decreto che recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti…”; 

 VISTE le delibera n.46 del Consiglio d’Istituto del 25/10/2022  e la delibera n 22 del 25/10/2022 del 

Collegio dei  docenti di approvazione dei viaggi e delle uscite didattiche per l’a.s. 2022/23; 

CONSIDERATO l’ art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

 

 

Protocollo N.0002847/2023 del 27/03/2023



VERIFICATO che il suddetto bene/servizio non è oggetto di convenzione CONSIP, per 

mancanza disponibilità, al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione 

stante istruttoria curata dal DSGA acquisita agli atti al prot.n;2811 del 25/03/2023; 

CONSIDERATO che i costi delle visite guidate e dei viaggi di istruzione saranno totalmente a 

carico delle famiglie degli allievi partecipanti, e che le quote da versare saranno imputate nel PA 

2023 nell’aggregato di spesa A05 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero; 

VISTA la Circolare Miur del 03/02/2016 prot. n. 674, avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e 

visite guidate e vademecum per viaggiare in sicurezza. Alcune regole importanti per organizzare 

in sicurezza i viaggi di istruzione- elaborato della Polizia Stradale; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere ai sensi dell’art. 36 del D. lgs 50/2016 e D.I. 129/2018, mediante l’invito a n. 5 

ditte/società/agenzie del settore : procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. B) 

del D.Lgvo 50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgvo 50/2016, secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo, considerando quanto stabilito dal comma 11 dell’art. 35 del D.Lgvo 50/2016;  

3) di impegnare per le finalità di cui sopra nell’aggregato A05 Visite, viaggi e programmi di 

studio all’estero, VOCE 01 Visite guidate, la spesa relativa alle singole quote che 

verseranno i genitori degli allievi partecipanti ai viaggi organizzati; 

4) di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Emanuela Cannistrà in qualità di responsabile unico del procedimento; 

5) la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito 

che è   parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

6) Questo Istituto si riserva di aggiudicare anche in presenza di un solo preventivo. 

 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’Albo on line,   

Amministrazione Trasparente della scuola consultabili all’indirizzo 

www.icsofiaalessicontestabile.edu.it 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Emanuela Cannistrà 

(firma autografa sostituita amezzo stampa ex 

art.3, c.2.D.lgs n 39/93) 

 

 

 



 

 


